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Депутатам 

Фракции «Народная 

партия Казахстана» 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 
На № ДЗ-247 

от 8.09.2021 года 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев Ваш депутатский запрос касательно вопросов повышения 

качества жизни и благосостояния граждан, сообщаем следующее. 

Правительством Республики Казахстан на постоянной основе ведется 

работа по улучшению благосостояния страны и обеспечения роста реальных 

доходов населения. 

В целях дальнейшего увеличения размера минимальной заработной платы 

(далее - МРЗП) Правительством был проведен анализ влияния повышения МРЗП 

на макроэкономическому ситуацию в стране. 

Также при анализе эффекта от увеличения МРЗП был принят во внимание 

риски вывода зарплат в тень или сокращения количества работников 

работодателями, в частности, в малых и средних предприятиях вследствие 

резкого и значительного увеличения расходов на оплату труда наемных 

работников. 

Кроме того, при расчетах учитывалось каскадное снижение эффекта от 

увеличения МРЗП (при повышении МРЗП увеличивается заработная плата не только 

работников с заработной платой ниже минимального уровня, но и для других работников с 

учетом межразрядных категорий). 
В этой связи с учетом влияния на доходы населения, потерь и 

дополнительных расходов бюджета, эффекта на рост ВВП и инфляцию 

прорабатывались 4 сценария увеличения МРЗП (в том числе до 50 000 тенге,  

60 000 тенге, 70 000 тенге, 80 000 тенге). По итогам всестороннего анализа наиболее 

оптимальным уровнем повышения МРЗП был определен уровень в 60 000 тенге.  

Так, при данном сценарии предполагается недопущение чрезмерного 

неконтролируемого инфляционного давления со стороны одномоментного 

всплеска потребительского спроса. 
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В целом, рост потребления вследствие увеличения МРЗП, согласно 

прогнозным оценкам, приведет к ускорению темпов роста экономики на  

1,5 процентный показатель. 

Также в результате повышения МРЗП до 60 000 тенге ожидается: 

- рост фонда оплаты труда с нынешних 9,9 трлн. тенге до 10,6 трлн. тенге; 

- увеличение среднемесячных номинальных доходов населения с 114 995 

до 121 633 тенге; 

- прирост ВВП на – 1,6 п.п. 

Данная мера приведёт к росту денежных доходов 1 млн 650 тыс. наемных 

работников, работающих во всех отраслях экономики. 

Вместе с тем, в целях сближения соотношения уровня МРЗП к медианной 

заработной плате в соответствии с международными стандартами 

Правительством до конца текущего года планируется разработать методику 

установления МРЗП, учитывающую потребность работников в необходимом 

минимальном наборе потребительских товаров и услуг.  

Касательно инициирования ратификации Конвенции Международной 

организации труда № 131 «Об установлении минимальной заработной платы с 

особым учётом развивающихся стран» 

Казахстанская модель регулирования трудовых отношений развивается на 

основе обеспечения баланса интересов работников и работодателей, 

социального диалога. 

Основополагающий документ трехстороннего сотрудничества - 

Генеральное соглашение между Правительством Казахстана, республиканскими 

объединениями работников и республиканскими объединениями работодателей, 

заключенное на 2021-2023 годы. 

Одним из совместных обязательств, взятых сторонами в рамках 

Генерального соглашения, является проведение консультаций по вопросам 

ратификации 19 Конвенций Международной организации труда, в том числе 

Конвенции МОТ № 131 «Об установлении минимальной заработной платы с 

особым учетом развивающихся стран» (далее – Конвенция МОТ № 131). 

Для этого Министерством труда и социальной защиты населения из числа 

социальных партнеров создана рабочая группа и утвержден План работы 

рабочей группы по проведению консультаций по вопросам ратификации 

Конвенции Международной организации труда № 131 (далее - План). Планом 

предусмотрены предложенные социальными партнерами совместные 

мероприятия, реализуемые каждой из сторон социального партнерства и 

согласованные сроки их исполнения. 

Учитывая, что одним из основных принципов социального партнерства 

является равноправие сторон, инициирование Правительством ратификации 

Конвенции МОТ № 131 в одностороннем порядке до завершения консультаций 

в рамках утвержденного Плана может быть рассмотрено как нарушение 

трехстороннего Соглашения.  

В связи с этим, считаем целесообразным продолжить работу по 

ратификации Конвенции МОТ № 131 в рамках утвержденного Плана с участием 

всех сторон социального партнерства. 
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При этом в соответствии с Законом Республики Казахстан                                «О 

международных договорах Республики Казахстан» ратификация Конвенции 

требует проведения ряда мероприятий. 

В частности, рассмотрение вопроса ратификации Конвенции на 

Межведомственной комиссии по вопросам международных договоров 

Республики Казахстан, включение в Текущий план заключения международных 

договоров Республики Казахстан, проведение юридической и научной 

экспертизы, разработка Концепции и согласование его с центральными 

государственными органами. 

Касательно внедрения новых показателей оценки эффективности 

работы Министерств труда и социальной защиты населения и национальной 

экономики  

Показатель «Рост реальных денежных доходов населения» включен в 

Карту стратегических показателей к Национальному плану развития Республики 

Казахстан до 2025 года, утвержденному Указом Президента Республики 

Казахстан от 15 февраля 2018 года № 636. 

Ответственными государственными органами по данному показателю 

закреплены Министерство труда и социальной защиты населения, а также 

Министерство национальной экономики и местные исполнительные органы. 

Рост реальных денежных доходов населения напрямую зависит от роста 

заработной платы, которая формируется, в том числе от размера МРЗП. 

На основании изложенного, включение дополнительных показателей 

эффективности работы Министерства труда и социальной защиты населения 
(системность и методологическая обоснованность работы по повышению МРЗП в 

соответствии с социально-экономической ситуацией в стране), а также оценки 

эффективности работы Министерства национальной экономики (ежегодный 

реальный рост доходов населения страны и повышения качества жизни)   
видится излишним. 

Работа в указанных направлениях продолжается и находится на 

постоянном контроле Правительством Республики Казахстан. 

 

 

Е. Тугжанов 

 

 

 

 

 

  
 

Исп: М.М. Абдиев 

тел: 74-50-63 


